patrem accusavit de crimen pessimo, Genes.

xxxviii, 2 : vide ibi dicta. Vere S. Augustinus,

serm. 83 De Temp. : « Magnus, inquit, plane vir

(Joseph), qui venditum servire tunc nescivit, inge-

nunam adamatus non redemavit, rogatus non ac-

quieuit, apprehensus aufugit, »

DESCENDITQUE CUM ILLO IN FOVEAM. — Grece, in

lacum, id est in cisternam, in quam fratres eum

proiecserunt, inquit Hugo: rursus in lacum, id est

in carcere, in quem herus Putiphari eum ab

uxori accusatum de adulterio, conjectit; unde

per epexeges mox explicans subdit: « Et in

vinculis non dereliquit illum : ita passim inter-
pretes. Sic Jeremias a Iudeis in lacum conjectus

est, quasi in carcere, Ierem. xxvii, 15 et xxviii,

6 et seq. Disce hic non timere carcere, cruces,

seruinas quaslibet pro Deo, quia Deus ad illas

tecum descendit, illas tecum subit et superat,

juxta illud Psalm. xc, 15 : « Cum ipso sum in

tribulatione; » et Psalm. xxi, 4 : « Si ambulavero

in medio umbra mortis, non timebo mala, quia

tu mecum es; » et Psalm. xlvi, vers. 6 :

« Deus in medio ejus, non commovebitur; » ubi

S. Augustinus : « Saviat, inquit, mare, concur-
bent montes, Deus in medio ejus, non com-
movebitur. » Vide S. Bernardum, epist. 42, ubi
inter alias ait: « Ipsam denique si non esse ei in
integram, secundum medias penetras dimi-
nuta leta decantat conscientia, Psalm. xxii, 4 :
« Et si ambulavero in medio umbra mortis, non ti-
me mala, quoniam tu mecum es. »

14. ET VENDITUM JUSTUM NON DERELIQUIT ILLUM, DONEC
AFFERNET ILLI SCRIPTURAE REGNI, ET POTENTIALE AD
VERSUS EOS QUI EUM DEPRIMEBANT : EI MENDACES
OSTENDIT, QUI MACULARENT ILLUM, ET DEDIDIT ILLI
CLARITATEM ETERNAM. — Vide hic potentiam et
beneficiantiam sapientiae, quae Josepho vincula
convertis in scripta, compedes in stolam byssinam,
catenas in torquem aureum, carcere in
solidum regium. Pro scripturam grecem est scripta,
que vox notat multiplex et omnigenum Josephi
imperium in Egypto: Pharaon enim eum evexit,
ut esset omnium, quoad omnia in tota sua di-
tione gubernator et princeps, adeoque regis quasi
rector et rex: quare etsi non regio nomine, re-
giam tamen dignitate et potestate eum ornavit,
nam, ut dicitur Genes. xli, 42 : « Tuit annulum
de manu sua, et dedit eum in manu ejus, vestimenta
que eum stola hyssina, et collo torquea suraeum
circumposuit, festigque eum ascenderem super cur-
rum sumum secundum, clamante precone, ut omnes
coram eo genu flebant, et prepositum esse
seirent universae terra Egypti. »

Moraliter, disce ex Josepho labores et crucis
certam esse viam ad gloriam et regnum; dum
ergo in his versari, eosque superas, certus esto
de victoria, triumpho et gloria, quem tibi ador-
nat Christus, qui in te, et pro te certat et vincit.
Audi S. Bernardum, serm. 47 in Cant. : « Utrum-
que es mihi, Domine Jesu, et speculum meum. »

et paenitentis patientis (sau, ut paulo ante dixerat : *Pugnans forma, et gloria triumphantis*). Tu doceas manus meas ad prelum, exemplo virtutis tue : tu caput meum post victorianam tuam coronas presenciae maiestatis : sive quia pugnantem te specto, sive quia te exspecto non sum coronandum, sed etiam coronam : in utroque mirabiliter tibi me alios; utrumque fatus vehementius ad trahendum. » Et S. Ambrosius, lib. *De Joseph*, cap. v. : « Non turbentur, inquit, innocentes, cum falsis crimibus appetantur, cum oppressa justitia traducuntur in carcere. Visitat Deus et in carcere suos, et idea ibi est plus auxili, ubi est plus periculi. Sed quid mirum, si visitat Deus in carcere positos, qui seipsum in suis in carcere inclusum esse memoravit, sicut habes scriptum *Matt. xxv. 43* : « In carcere eram, et non venisti ad me. » Et Philo, lib. *De Joseph* : « Jam locis, inquit, non tam carcere erat, quam discipline meditatorum; » unde S. Cyprianus, lib. IV, epist. I ad *Martyres*, ex veteri editione : « O beatum, inquit, carcere, quem illustravit vestra presentia! O tenebre sola ipso lucidores, ubi constituta sunt Dei templi? » Quin et Seneca, *Consol. ad Albinum* : « Carcerem, ait, intravit Socrates, ignominiam ipsi loco detactorum : neque enim poterat carcer videri, in quo Socrates erat.

ET POTENTIAM ADVERSUS EOS QUI EUM DEPRIMEBANT. — Graece, καὶ ἐποιεῖσθαι αὐτῷ, id est, et potentiam eorum, id est in eos, qui eum tyrannie exercabant contra ipsum : τὸν εὖ τυραννίου duo significat, primum, qui dominabatur ei; secundum, qui tyrannizabant eum, id est qui tyrannici in eum exercabant, qui tyrannice eum opprimebant : Joseph enim factus Egypcio princeps a fratribus, qui eum tyranne vendicabant, adoratus est : idem heram suam et herum Putipharem (si adhuc in vivis erant) ejusque famulos et administratos, qui eum de adulterio accusarunt et in carcere compegerant, sibi subiectos habuit.

ET MENDACES OSTENDIT, QUI FACULAVERUNT ILLUM. — Graece, τὰς παρεγγέλους αὐτὸν, id est, qui eum assuravint, criminaliter erant, falsamente adulterii insimularunt : horum enim falsitatem et mendaciam ostendit, primo, per iniquam castitatem et sanctimonium Josephi, que adeo in vulta, gestibus et actibus omnibus elucebat, ut videtur angelus quidam terrestris; secundo, per donum propheticum, ob quod a Pharaone erectus est ad principatum : hoc enim donum non nisi castis datum; tertio, alias indicis et signis, quae tamen Scriptura, Putiphar cognovit uxoris mendaciam accusationem, et Josephi innocentiam. Forte etiam ipsa uxor virtutem Josephi admirata, vel coacta a Deo, facti penitentis crimen et criminationem suam falsam confessa est, ut alias sepe accidit, Deo cogente falsos accusatores, presertim in criminis fornicationis, falsitatem suam aperire et confiteri, cuius rei passim existant exempla in Vita

S. Mariane, S. Eugeniae, S. Irenei Lusitanie, etc. ET DEDIT ILLI CLARITATEM (græco, θεάτη, id est gloriam) ΖΕΥΣΑΝ, — Joseph enim in Egypto ac per totum orbem laetum nomen obtinat, ut vocaretur Salvator mundi, *Genes. xl. 43* : quodcum virtus et gloriæ etiamnum perennat et perennabit in omne ævum. Analogies, gloriam felicitatis aeternæ in celo adeptus est Joseph : ita S. Bonaventura, qui et tropologico in sex justis hue usque recensilit, notat sex tentacionum species et modos, a quibus eripit sapientia, iuxta illud, *Job v. 19* : « In sex tribulationibus liberabit te, et in septima non tanget te malum. » Adam vel Eva sunt a diabolo liberati : Non a nomine, quo corrupta erat omnis caro : Abraham interna superbia, cuius exemplum turris adfectoribus prebebat : Lot ab externo pravo exemplo, et improba sollicitatione Sodomitanus : Jacob a dolis ac iniustiis : Joseph ab adversitatibus mundi. Rursum notat inimicum triplicem, diabolum, carnem, mundum, quam adumbrabant tres hostes Salomonis, variis nos modis adorari : nam diabolus aggressus est primos parentes visibiliter, Abraham invisibiliter; carnis tentatio secundum naturalem usum objecta est Noe, Lot contra naturam; mundus fraudibus egit cum Jacob, vi aliquo sevitia cum Joseph. Beatus ex parte sapientie recensuit ex Genesi, quod sequitur petitum est ex Exodo.

13. HEC POPULUM JUSTUM, ET SEMEN SINE QUELLA (græco, ἀπόπειραν, id est irreprehensibile, incutientem) LIBERAVIT A NATIONIBUS, QUE ILLUM DEPRIMEBANT. — Graece διεύθυνε, id est afferget, tribulat, stringet, cidebat, g. d. Sapientia liberavit Israel, puta Hebreos, ex Egypcio dux Moses, cum Egypciis eundem opprimeret : *Ileg. Exod. cap. 1 et seq.* Hebreos vocat populum justum, graece τὸν, id est sanctum et inculpatum, primo ab Dei vocacionem et electionem, quia Deus Iudeos ex omnibus gentibus selegerat sibi in populum, id est in Synagogam et Ecclesiam, ut ab eo sacrificari et legibus a se sanctis coleretur. Sanctum ergo, id est fidem et Dei cultui deputatum; item sanctum, ut id sanctorum patriciarum stirpem et posteritatem : « nam si delibatio sancta est, et massa : et si radix sancta, et rami, » inquit Apostolus, *Rom. xi. 16*. Si Apostolus imito Epistolam Romanos, Corinthios, Ephesios, etc., vocal sanctos, quia uecti erant ad Dei fidem, cultum et sanctificationem; unde et Ecclesia dicitur sancta. Secundo, quia inter prisos primosque Hebreos multi erant sancti, ut Abraham, Isaac, Jacob, Joseph, Moses, Josue, et ceteri, qui a Pharaone opprimebantur : oppressionem fecit sanctos, cogitque ad Deum configere; unde non leguntur Hebrei in Genesi et Exodo coluisse idola, usque ad exitum ex Egypcio, cum in Sina absente Moses fabricarunt et adorarunt vitulum aurorum, *Ezod. xxxii. 4*. Sic Ecclesia dicitur sancta, quia multi in ea sunt sancti, eti pars sunt in-

p. 1: a potiori enim et digniori parte res denominatur.

16. INTRAVIT IN ANIMAM SERVILIS (WOSSES) ET STETIT CONTRA REGES HORRENOS IN PORTENTIS ET SIGNIS. — Graece, ρεστιτηριούς τερριβίλιους per miracula et signa. Reges vocat regem Pharaonem, qui unius licet, suo tamen fastu, tyrranide, dolo et fraude multiplici, erat instar multorum : sic de David unum Goliath necante cohererunt, *I Reg. xxiii. 7*: « Percussit Saul milites, et David decem milia; » et Nicias in orat. 40 Mazianensi : « Adversus spiritualem Goliath strenue ac fortiter pugna, inquit, utque multiplicies illius vires et machinas, velut enigmas quadras et myriadas, in partem redige. » Est enallage frequens Hebrei, presertim poetas. Notat decem plagas Pharaoni et Egypcio inflictas a Deo per Mosen, quibus eum cogit dimittere Hebreos : *Vide dicta Exod. vi. et seq.* Deus enim animam Mosis possidebat, per eum omnia loquens, jubebat et operabatur tam mira et portentosa.

17. ET REDDIDIT JUSTIS (Hebreis, fidelibus Dei cultoris) MERcede LABORUM SUORUM. — Servierunt Hebrei Egypciis in operibus agriculturae et fabricis, sed debita mercede eos defraudarunt Egypciis; hanc ergo jubente Deo sibi recomparavit Hebrei, spoliando Egypciis, quare hoc spolium, non tam spolium fuit, quam justa dolitatio laborum et iuramentarum merces : accepterunt enim inutio vaesa auroa et argentea, vestes alias res pretiosas ab Egypciis quas nunquam reddiderunt, sed exuentes ex Egypcio sicut ex decaletur : *Vide dicta Exod. cap. xii. 36*.

ET DEDUXIT ILLOS IN YAHIRAH, ET FUIT ILLUS IN VELAMENTO DIEI, ET IN LUCE (græco, εἰρήνη, id est in flammam) STELLARUM PER NOCTEM. — SYRUS, et deduxit eos per mare Rubrum terribile, et demulcere eos fecit per aquas fortes, et fuit illis in taternicolum per diem et pro hac stellarum in nocte; Arabicus, et deduxit eos per viam mirabilium, et factum est illis in die lucis, et noctu pro ortu stellarum splendor. Notat iter Hebreorum per desertum in Chanaan, quod sane fuit mirabile multis think: Deus enim omnes Hebreos, quorum numerus ascendebat ad tres miliones, sive triecies centena nullia hominum, per 40 annos alio in deserto arido et sterili cibo celesti, puta manna, ac aqua et petra scaturiente polvili, atque vestes omnium servavit incorruptas, immo fecit, ut vestes cum pueris crescerent; conservavit eos ab omni iniuria aeris, et incurso hostium; dedit eis columnam ignis et natis, quae velut dux per praefatam, ducente eam angelum, qui olim Synagoge, nunc Ecclesia est custos et preses. Unde quoquaque movebatur columna, eo ire intendebant eastrum Hebreorum; ubiquevero considerabat columnam, ibi cœstra figurant et ipsi. Porro hec columnam per diem opaca erat ut nubes, ut Hebreos protegenter a radice et astra solis; per noctem vero splendida ut lux, ut in

18. TRANSLATU (græco διεύθυνε, id est tractat, transmisit, traduxit) ILLOS PER MARE RUBRUM, ET TRANSLATU ILLOS PER AQUAM NERIAE. — Loquitur de transitu Hebreorum per mare rubrum, non quod ipsi supra aquas maris ambularent, ut vult S. Samuel Marchianus, lib. *De Adventu Messie*, cap. xv, sed quod Deus per Mosen virga percussions More Rubrum illud divisserit, ita ut per siccum eis alveum illius transiret : Historia narratur *Exod. cap. xiv*. Unde Vatabulus verit, *dedit eis transitus per mare Rubrum, et per aquas pluvias traduxit eos*.

19. INIMICOS AUTEM ILLORUM DENERANT MARE (græco, postquam mare sicco pede transiissent Hebrei, Deus aquas maris in suum alveum revolvit, illo que insequebantur Egypciis cum Pharaone obruit et submersit, *Exod. xiv. 1*): ET AB ALTITUDE INFERIORUM EDUXIT ILLOS. — Vatabulus verit, *undis arietem obruit hostes eorum, et imas profundas scaberat in eos emisit; melius illi, ex profunditate abyssi ebulire (id est arietu maris impellente ascendere) fecit itas: quod Hugo, Lyranus, Dionysius et ali intelligent de Hebreis, q. d. Deus Hebreos descendentes in alveum siccum Maris Rubri quia in abyssum, inde eos incolamus ascensere fecit*

et eduxit : simili enim modo ait Ecclesiasticus, cap. xv, vers. 7, se eductum a Deo « de altitudine ventris inferi. » Melius Cantacuzenus, Jansenius et illi exponunt de *Egyptis*, q. d. Deus Pharaonem et *Egyptios* in Mare Rubrum quasi in abyssum et voragine profundissimam jam demersos et suffocatos, rursum etsi maris in superficieum ejus egurgitavit, et velut despumavit in littus, ut ibi corum arma et spolia diriperent Hebrei, ut dixi Exod. xiv, 31, et hic sequitur : hoc enim significat grecum *τύπασσε*, id est effervescit, exsustinxit, astounding expulit, etsi agitatione ejeicit, egurgitavit : unde *ἀνέβασιν* vocantur *τυπάσσει*, hoc est fossa, sive concavitas marinis aquis ex inundatione pelagi referte, per quas in Mediterranea instar fluviorum navigantes ascendunt ad *τύπανα*, presertim oppida. Idem accidisse testatur Josephus, lib. II. *Antiquit.* cap. ul., et Plilio, lib. De *Vita Mosis*, nimis *Egyptios* Mari Rubro mersos, ut vi vinctorum et duorum iecitos in littus, ut de coram cedde victores exsultarent Hebrei, corrumpe spolia diriperent. Hoc est quod subdit :

Iudeo Iusti (Fideis Hebrei) TULEANT SPOLIA MORTUORUM. — *Egyptiorum* jam Mari Rubro mersorum, et vi fluctuum in littus ejecitos ; unde Josephus, lib. II, cap. ult., assert, altera post submersionem die, cum vestis et ventus arm. *Egyptorum* in littus expulisset, Mosen ea collegerat, et in *Hebreos* virum distribuisse. Hic impletum est illud, Proverb. XIII, 22 : « Custodit justus substantiam peccatoris. » Ex hoc loco probat S. Augustinus, epist. 48 ad *Bonifacium*, hereticos juste posse puniri privatione honorum, eaque transcribi ad fidiles orthodoxos.

20. ET DECANTAVERUNT : DOMINE, NOMEN SANCTUM TUUM, ET VICTRICEM MANUM TUAM LAUDABERUNT PATERIT. — Graece est *ὑπνάζω*, id est hymnum cecinerunt. Pro *victricem*, graece est *ὑπνάζω*, id est

superpugnare, id est pugnacissimam, fortissimam, bellicosissimam. Pro *paterit*, graece est *τηλέχεσθαι*, id est uno animo, uno ore, communis consensu, unanimi omnium voce et consonantia ; unanimiter concinibus omnibus, viris, mulieribus et pueris : cecinerunt enim Deo carmine eucharisticum, quo triumphantes Deum in victoria tante de Pharaone merso auctorem omnes unanimiter collaudarunt, viri quidem omnes praesente et precentio Mose, feme vero prasciente Maria sorore Mosis : « Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est : equum et ascensorem deinceps in mare », etc., Exod. XV, 4 et seqq.

21. QUONIAM SAPIENTIA APERIT OS MUTORUM, ET LINGUIS INFANTUM FECIT (graece, *Θένα*, id est posuit) DESERTAS, — q. d. Sapientia Hebreorum, qui prius obcessi Pharaone pro metu videbantur mult et infants elingentes, ac hiscere non subdabant, mersis *Egypti*, animos laxavit, oraque resolut, ut opinione jam libere, diserte et clareter Deo canerent. Rursum nihil obstat, impedita a Casiro, verba *mutorum* et *infantum* proprie accepere, ac affirmare pueros balbutientes et adiuto infantes, simul cum parentibus et ceteris viris ac feminis, laudes quoque canticis gratulatorias, cum infantum maxime loquela detectetur Deus : nam « ex ore infantum et lacientium perfecte laudes, propter inimicos suos et ultores. » Psalm. VIII, 3. Sie et Dionysius Carthusianus opinatur forsitan aliquos naturaliter mutos, tunc supernaturaliter loquendi canendum usum receperisse, as in nonnullis infantibus antequam fusse lingue usum.

Mystice, Ecclesia in Officio Ecclesiastico totum hoc caput adaptat confessoribus et martyribus, ac apposito sensu de isdem illud explicit Dionysius Carthusianus, et interpolate Hugo.

CAPUT UNDECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Prosequitur sapientia paternam providentiam erga *Egyptos* post exitum ex *Egypto*, ac eandem per artithesim comparat cum vindicta, quam eadem sapientia inflaxit *Egyptis*. Unde primo, celebrat miratorem aquarum et petra jussu Dei scaturientium, ad levandum sitim Hebreorum, illudque opponit miracula, quo Deus aquas *Egypti* vertit in sanguinem, ad potandum puniendisque *Egyptios* qui pueris Hebreorum occiderant. Secundo, vers. 19, docet Deum puniisse *Egyptios* per viles bestias, ut ranas, muscas, serpentes, quos ante ipsi coluerant quasi deos, ut eorum superbiam castigaret, et suam potentiam ostenderet. Denique, vers. 21, ostendit miram Dei clementiam, qui cum sua omnipotencia potuisse solo nuntiū afflare et anhilare *Egyptos*, modice tamē per exita et villa animalia eos castigari, ut converterentur ad penitentiam, et veniam impetrarent. Omnia enim, inquit, in mensura, et numero, et pondere dispositi.